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Urządzenie do przyspieszenia odparowania ciekłego azotu
z dekontaminatora mikroskopu elektronowego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do przy¬
spieszenia odparowania ciekłego azotu z dekonta¬
minatora mikroskopu elektronowego, który to de-
kontaminator jest przeznaczony do zapobiegania
przed nagrzewaniem i zanieczyszczaniem się obser¬
wowanego pod mikroskopem preparatu. '

Znane dekontaminatory mikroskopów elektrono¬
wych składają się z umieszczonego na zewnątrz
kolumny mikroskopu termosu, który napełnia się
ciekłym azotem oraz zzamocowamych wewnątrz
kolumny dwóch kształtek miedzianych chłodzonych
tym azotem. Kształtki miedziane chłodzą z kolei
komorę preparatową i nie dopuszczają do nagrza¬
nia się preparatu w czasie obserwacji.

Zastosowanie dekontaminatorów znacznie polep¬
szyło warunki obserwacji preparatów w mikrosko¬
pach elektronowych, ale również skomplikowało w
znacznej mierze eksploatację tych mikroskopów.
Dość często bowiem w czasie pracy mikroskopu na¬
stępuje konieczność zapowietrzenia jego kolumny
dla wymiany spalonego włókna katody, usunię¬
cia zacięć w mechanizmie przesuwu klisz, lub me¬
chanizmie śluzowym komory preparatowej, a w
niektórych mikroskopach również przy każdorazo¬
wej wymianie kaset z naświetlonymi kliszami.

Zapowietrzenie kolumny wymaga uprzedniego
odparowania z termosu dekontaminatora ciekłego
azotu i ogrzania komory preparatowej do tempera¬
tury pokojowej. Zbyt wczesne zapowietrzenie ko¬
lumny, przed ogrzaniem się komory preparatowej,
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powoduje osadzanie się pary wodnej i zanieczysz¬
czeń na zimnych jeszcze kształtkach miedzianych
i innych częściach mikroskopu, co jest szkodliwe
dla optyki mikroskopu, a szczególnie dla wchodzą¬
cego w jej skład nabiegunnika obiektywu.

Wadą znanych dekontaminatorów jest to, że od¬
parowanie azotu z termosu, a tym samym ogrza¬
nie komory preparatowej trwa długo, co powoduje
powstawanie kilkugodzinnych przymusowych prze¬
stojów w pracy mikroskopu elektronowego. Naj¬
nowsze typy dekontaminatorów stosowane w mi¬
kroskopach produkcji japońskiej posiadają fabrycz¬
nie wmontowane elementy grzejne umożliwiające
przyspieszenie odparowania azotu, jednakże i w
przypadku tych urządzeń czas oczekiwania na za¬
powietrzenie kolumny jest stosunkowo długi.

Celem wynalazku jest skrócenie czasu oczekiwa¬
nia na odparowanie ciekłego azotu z termosu de¬
kontaminatora w razie konieczności zapowietrzenia
kolumny mikroskopu.

Cel ten osiągnięto według wynalazku przez za¬
stosowanie dodatkowego urządzenia, składającego
się z umieszczonej w izolowanej puszce wężownicy
metalowej nawiniętej na podgrzewaną spiralę
grzejną kształtkę z materiału ogniotrwałego, które
służy do wdmuchiwania ogrzanego sprężonego po¬
wietrza do napełnionego ciekłym azotem termosu
dekontaminatora, a tym samym powoduje szybkie
odparowanie azotu i skraca czas oczekiwania na
zapowietrzenie kolumny do kilkunastu minut.
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Przykład wykonania urządzenia według wynalaz¬
ku jest uwidoczniony na załączonym rysunku, na
którym przedstawiono urządzenie w osiowym prze¬
kroju podłużnym. Urządzenie według wynalazku
składa się z wężownicy 1, której końcówka 2 słu¬
ży do podłączenia do źródła sprężonego powietrza,
a odprowadzająca powietrze końcówka 3 jest prze¬
znaczona do umieszczenia we wnętrzu termosu 4
dekontaminatora, wypełnionego ciekłym azotem 5,
przy czym wężownica 1 jest umieszczona w puszce
6 wypełnionej materiałem izolacyjnym 7 i jest
ogrzewana spiralą grzejną 8, nawiniętą na kształt¬
kę z materiału ogniotrwałego 9 i podłączona do
gniazdka 10.

Urządzenie według wynalazku działa w ten spo¬
sób, że w razie potrzeby zapowietrzenia kolumny
mikroskopu i ogrzania do temperatury pokojowej
komory preparatowej, doprowadza się końcówką 3
wężownicy 1 ogrzane sprężone powietrze do wnę¬
trza termosu 4, które powoduje szybkie odparowa¬

nie ciekłego azotu 5, a tym samym szybkie na¬
grzanie do temperatury otoczenia komory prepara¬
towej mikroskopu.

Zastrzeżenia patentowe

Urządzenie do przyspieszenia odparowania cie¬
kłego azotu z dekontaminatora mikroskopu elektro-

io nowego znamienne tym, że składa się z wężowni¬
cy (1), któr.ej końcówka (2) służy do podłączenia
do źródła sprężonego powietrza, a odprowadzająca
powietrze końcówka (3) jest przeznaczona do umie¬
szczenia we wnętrzu termosu (4) dekontaminatora,

15 wypełnionego ciekłym azotem (5), przy czym wę¬
żownica (1) jest umieszczona w puszce (6) wypeł¬
nionej materiałem izolacyjnym (7) i jest ogrzewa¬
na spiralą grzejną (8), nawiniętą na kształtkę z ma¬
teriału ogniotrwałego (9) i podłączona do gniazdka

20 (10).
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